Atque hinc imprimis eorum officiorum existit genus, quod sine nostro damno atque ignotis etiam prae-

„ au principe legislatif de l'univers.” HEMSTERH. *Aristée.* pag. 107.

„ Mais, quand la force d'une ame expansive m'identifie
 „ avec mon semblable, et que je me sens, pour ainsi dire, en
 „ lui; c'est, pour ne pas souffrir, que je ne veux pas, qu'il
 „ souffre, je m'intéresse a lui, pour l'amour de moi, et la rai-
 „ son du précepte (d'agir avec autrui comme nous voulons
 „ qu'on agisse avec nous) est dans la nature elle même, qui
 „ m'inspire le desir de mon bien être en quelque lieu, que je
 „ me sente exister. D'ou je conclus, qu'il n'est pas vrai, que
 „ les préceptes de la loi naturelle soient fondés sur la raison
 „ seule: Ils ont une base plus solide & plus sûre. L'amour des
 „ hommes dérivé de l'amour de soi est le principe de la justice
 „ humaine.” ROUSSEAU *Emile.* Tom. II. pag. 243. in no-
 tis. Ed. d'Amst. 1762. vid. ib. Tom. III. pag. 92. & seqq.

(v) Vid. ib. cap. 18 — 22.

(w) CICERO Lib. I. *De Legib.* c. 12.

praestatur, quod ab Ennio positum in unâ re, transferri ad multas posse CICERO testatur Lib. I. *De offic.* c. 16.

*Homo, qui erranti comiter monstat viam,
Quasi lumen de suo lumine accendat, facit:
Nihilo minus ipsi ut luceat, cum illi accenderit.*

Unâ ex re, inquit CICERO, satis praecipitur, ut quidquid sine detrimento possit commodari, id tribuatur vel ignoto. Ex quo sunt illa communia: Non prohibere aquâ profluente; Pati ab igne ignem capere, si quis velit; Consilium fidele deliberanti dare. Quod si quaedam necessitudines accedant, quae nos arctius cum nonnullis hominibus devinciant, necesse est, ut ipsius vis benevolentiae crescat, quae, cetera si sint paria, major est inter parentes et liberos, quam inter fratres et sorores, atque a summo veluti gradu ad consanguineos, necessarios, amicos, vicinos, cives ac peregrinos tandem descendit (x). Attamen tantus saepe hujus benevolentiae sensus est, ut proximus etiam hosti. Ita Pyrrhus sine lutro captivos

(x) „Quamquam confirmatur amor et beneficio accepto et studio perspecto, et consuetudine adjunctâ: quibus rebus ad illum primum motum animi et amoris adhibitis, admirabilis quaedam exardescit benevolentiae magnitudo.” CICERO *De Amic.* cap. 9.

tivos remittebat ad consulem Romanum Fabricium; et contrà Fabricius Pyrrhum moenibus jam imminentem monuit, caveret sibi a medico, qui necare eum vellet veneno. *Nos enim ad sacra Idaea accipienda optimum virum delegimus; nos tutores misimus regibus; nostri imperatores pro salute patriae sua capita devoverunt; nostri consules regem inimicissimum moenibus jam appropinquantem monuerunt, a veneno caveret.* CICERO Lib. V. *De Finib.* c. 22: Quin hic benevolentiae et amoris, atque etiam grati animi sensus favet etiam, primum iis, quorum non nisi recordatio quaedam nobis superest, ut nemo facile, quam morienti fidem dedit, fallat; nemo mortui amici famam non adversus obtrektoris calumnias defendat. Hinc eximiis viris statuae ponuntur, vel aliis amplissimis monumentis eorum memoria ad posteritatem consecratur; hinc omnibus aetatibus tam religiosa jura mortuis tributa sunt (y); hinc igitur pietas, humatio, sepultura reliquaque officia erga defunctorum manes sunt profecta, de quo genere toto perquam laborarunt eruditi. Adeo falsa vox eorum putanda est, qui nihil ad mortuos pertinere; neque eorum ullâ nos curâ moveri arbitrentur (z).

Deinde

(y) CICERO *De Amic.* c. 4.

(z) CICERO *Tuscul. Quaest.* Lib. I. cap. 43. et seqq. Confer. idem Lib. II. *De Finib.* cap. 31. de Epicuro.

Deinde favet etiam hic sensus posteris: quod cum ex aliis rebus permultis apparet, tum ex eo, quod, nisi vel depravatio quaedam insignis accedat, vel inors inopinata aliquem opprimat, nemo moriens, verbi gratiâ, facile occultet, si quod scire se putet, salutare remedium, ad morbum quemdam sanandum, vel dolorem levandum: et, si quandoque contra fiat, id ab omnibus valde vituperatur (a).

Sed haec benevolentia erga alios adeo saepe effi-
cax est, ut cum proprio quoque detrimento, quin
cum nostro interitu, aliis prodesse cupiamus. Nonne
pro Oreste Pylades mori voluit? Decii, Codri, Co-
clites nonne pro civibus suis certissimae se morti vel
mortis periculo obtulerunt? Multique eximii heroës
nonne in virtutis certamen venientes, ut aliis pro-
desent, omnes fortunae motus leves et imbecillos
putarunt? *Atque ut tauris datum est, ut pro vitulis
contra leones summâ vi impetuque contendant: sic
ii, qui valent opibus, atque id facere possunt, ut de
Hercule et de Libero accepimus, ad servandum ge-
nus hominum naturâ incitantur.* CICERO Lib.
III. *De Finib.* cap. 20.

Quod

(a) „Mihi autem non minori curae est (inquit LAELIUS
„apud CICERONEM *de Amic.* c. 12. in fine), qualis res-
„publica post mortem meam futura sit, quam qualis hodie
„sit.”

Quod si, quemadmodum docuimus, erga ipsum hostem etiam valet benevolentia, quanta ejus vis esse debet in eum, qui, ex ipsius hujus virtutis sensu, mihi prior profuit? qui auxit vitae commoda? qui conjugem, qui liberos prope pereuntes mihi reddidit? qui latronum me periculo, durâ servitute, et inhumani hostis crudelitate liberavit? Ex quo grati animi sensus existit, cujus tanta est efficacia, ut ingrato homine nihil turpius, nihil foedius, nihil abjectius existimetur. Neque enim ulla benevolentia erga alios ab eo speranda est, qui ne quidem vicissitudinem praestitit beneficiorum, nullasque gratias retulit, aut referre voluit. Quapropter, si verum est, quod supra disputavimus, quae accedant necessitudines, eas insigniter vim confirmare naturalis benevolentiae, quantum ea acceptis beneficiis augeri debeat, ignorari nequit: quo magis iterum mirer, quid causae sit, cur philosophi quidam contenderent, grati animi officium sentiri posse, at ejus officii causam demonstrari nullam posse.

Itaque illum, quem supra explicui, amorem sui, quo quisque maxime ducitur, Natura sapienter temperavit praeclaro sensu benevolentiae et amoris erga alios, a quo humanitas, comitas, liberalitas et similes eximiae virtutes exoriuntur. *Ex hoc nascitur, ut etiam communis hominum inter homines naturalis*

lis

lis sit commendatio, ut oporteat hominem ab homine, propter id ipsum, quod homo sit, non alienum videri. CICERO Lib. III. *de Finib.* c. 19. *Et ad participandum alium ab alio communicandumque inter omnes jus, nos naturâ esse factos.* IDEM Lib. I. *De Legib.* 12. Ac tantum hunc sensum, atque ita omnibus hominibus naturâ insitum judicat CICERO, ut non eorum modo, uti apparuit, nos saepe misereat, quos nunquam vidimus, veluti si Reguli casum legamus (b); sed ut idem CICERO L. I. *De Legib.* c. 11. graviter roget: *Quae natio non comitatem, non benignitatem, non gratum animum et beneficii memorem diligat? Quae superbos, quae maleficos, quae ingratos non aspernetur?*

Neque

(b) „Quis est, qui C. Fabricii, M. Curii non cum caritate „aliquâ et benevolentia memoriam usurpet, quos nunquam viderit? Quis autem est, qui Tarquinius Superbum, qui Sp. Cassium, Sp. Maelium non oderit? Cum duobus ducibus de „imperio in Italia decertatum, Pyrrho et Hannibale: ab altero „propter probitatem ejus, non nimis alienos animos habemus, „alterum propter crudelitatem semper haec civitas oderit.” CICERO *De Amic.* c. 8. Itaque verè ROUSSEAU *Emile* Tom. III. pag. 93. & seqq. ubi pag. 96. „Il nous importe „surement fort peu, qu'un homme ait été méchant ou juste, „il y a deux mille ans; et cependant le même intérêt nous „affecte, dans l'histoire ancienne, que si tout cela s'étoit passé „de nos jours.”

Neque hic suspicor fore, qui bellorum hic nobis crudelitatem, multaquæ hominum tetra diritate facinora forte objiciant, iisque infirmare plane, quem nos benevolentiaë erga alios sensum humanæ naturæ tribuimus, sibi videantur. Etsi enim pro temporibus interdum vehementioribus animi perturbationibus obscurari hunc sensum et paullisper opprimi posse concedimus, universe tamen ac totum divelli ab homine posse, minime nos statuimus (c). Et, quæ iracundiaë, discordiarum, crudelitatis atque inhumanitatis exempla afferuntur, non ea inhu-

mana

(c) „ Mais quelque soit le nombre des méchans sur la terre, „ il est peu de ces ames cadavreuses, devenues insensibles, „ hors leur interêt, à tout ce qui est juste et bon. L'iniquité „ ne plait, qu'autant, qu'on en profite; dans tout le reste, on „ veut, que l'innocent soit protégé. Voit-on dans une ruë ou „ sur un chemin quelque acte de violence et d'injustice; à l'in- „ stant un mouvement de colere, et d'indignation s'elevé au „ fond du coeur, et nous porte à prendre la defense de l'op- „ primé; mais un devoir plus pressant nous retient, et les loix „ nous ôtent le droit, de protéger l'innocence. — Enfin „ l'on a, malgré soi, pitié des infortunés; quand on est témoin „ de leur mal, on en souffre: les plus pervers ne sauroient per- „ dre tout à fait ce penchant: souvent il les mêt en contra- „ diction avec eux memes. Le voleur, qui depouille les „ passans, couvre encore la nudité du pauvre, et le plus feroce „ assassin soutient un homme tombant en defaillance.” ROUS-
SEAU *Emile* Tom. III. pag. 95 — 97.

mana dicantur, si consentiant naturae humanae, nec ea magis, quem defendimus; benevolentiae sensum tollunt, quam autocheiriae exempla probent, nullo vitae tuendae studio homines duci. Tandem, cui unquam perpetrata ab hominibus scelera eam vim habere visa sunt, ut nullum hominibus insitum sensum moralem, nullam recte factorum tranquillam et suavem; male factorum molestantem gravemque conscientiam esse, statueret?

Itaque ex hoc etiam hominum naturali amore erga alios, ex hujus benevolentiae et misericordiae sensu, qui negari nequit, quem tot vitae exempla; tot sapientium virorum fides et testimonia, quem denique sua quemque propria experientia, cogitatio et mens, si eam exploret, docent (d); hanc ego jure principem legem alteram, hoc aliud principium, officiorumque erga alios homines fundamentum mihi efficere videor:

„Hom

(d) Quemadmodum alii solum sui amorem, ita CUMBERLANDUS, contra Hobbesium dimicans, unam hanc benevolentiam tanquam principium assumpsit, ex quo omnem doctrinam morum efficeret. In quam quoque sententiam cum alii, tum HUTCHESONUS proclives videntur.

„ Hominem quoque naturâ obstrictum esse
 „ ad ceterorum etiam hominum corpus, cor-
 „ poris membra, animum, vitam, totumque
 „ statum tuendum, ut, quoad ejus fieri potest,
 „ vitam illi beatissimam degant: itaque simul
 „ obligatum esse ad omnia, quae ex hoc prin-
 „ cipio necessario consequantur.”

Haec vero lex quin ultro etiam ac necessario ex humanâ naturâ existat, negari nequit: ut vel probanda haec lex fit, vel eo deveniendum levitatis, ut, illa natura tota rejiciatur.

III. TERTIO, ut cetera animantia, ita homo hoc a naturâ habet, ut a vitâ solitariâ abhorreat, ut amet congregationes confociationesque cum aliis. *Natura nihil solitarium amat, semperque, ad aliquid adminiculum annititur.* CICERO *De Amic.* c. 23. *Et nemo in solitudine vitam agere velit, ne cum infinitâ quidem voluptatum abundantia.* Lib. III. *de Finib.* c. 20. — Atque hunc societatis appetitum imprimis confirmant augentque vehementer summa illa propensio ac voluntas adjungendi sibi conjugem, tenerrimus erga prolem amor, ejusque non procreandae modo, sed etiam nutriendae educandaeque studium: *a quo initio profectam communem humani generis societatem persequimur.* — Neque vero haec inter se congruere possent, ut natura et
 pro-

procreari vellet, et diligi procreatos non curaret.

CICERO Lib. III. *De Finib.* c. 19. Atque etiam in bestiis hujus naturae et amoris vim perspicimus, quarum in foetu et in educatione laborem cum cernimus, naturae ipsius vocem audire videmur. Itaque gallinae non nutriunt modo pullos suos, atque invitant ad pabulum, a quo sibi ipsae temperant, sed pro salute pullorum vitam quoque summis periculis objiunt, neque dubitant cum fortiori multo hoste certare (e). Quin etiam in amore conjugali constantiae, qualem et homines amant, et liberorum educatio omnino requirit, similitudinem in quibusdam bestiis, veluti in columbis, cernimus. Ab his vero initiis, sensibus, propensionibus atque instinctibus, (neque enim interest, quo verbo utamur), ab his igitur initiis, ut omnia breviter complectar, fraternitates, consanguinitates, affinitates, cognationes, familiae, stirpes, amicitiae, vicinitates, oppida, urbes,

(e) „Quapropter a natura mihi videtur potius, quam ab indigentia, orta amicitia, et applicatione magis animi cum quodam sensu amandi, quam cogitatione, quantum illa res utilitatis esset habitura. Quod quidem quale sit, etiam in bestiis quibusdam animadverti potest: quae ex se natos ita amant, ad quoddam tempus, et ab eis ita amantur, ut facile earum sensus appareat: quod in homine multo est evidentius.” CICERO *De Amic.* cap. 8. et *De Finib.* Lib. II. cap. 33. N. 109;

bes, civitates denique ac gentes exstiterunt (f): Quae nata a primo satu, quo a procreatoribus nati diliguntur, et tota domus conjugio et stirpe conjungitur, serpit sensim foras, cognationibus primum, deinde amicitiiis, post vicinitatibus, tum civibus et iis, qui publice socii atque amici sunt: deinde totius complexu gentis humanae. CICERO Lib. V. De Finib. c. 23.

Sentit igitur homo, solum se neque esse, neque esse posse, sed conjunctum primum cum suis et proximis, deinceps cum ceteris hominibus, ac tandem cum universo genere humano, cum quo, tanquam pars cum toto, naturae vinculo, est copulatus. Quamobrem, etsi quisque se maxime diligit, non se tamen unum diligit, sed ducitur etiam sensu benevolentiae et studio erga alios homines singulos; ducitur etiam vehementissimo appetitu societatis, quae homini sic est necessaria, ut, qui forte a prima infantia in solitudine inter feras bestias vixerint homines, brutorum fere similes sint reperti. Socialis igitur vitae summa est necessitas, non modo infantibus, ut a parentibus nutriantur, curentur, et conserventur,

(f) Confer. CICERO De Amic. c. 5. Nihil est enim appetentius sui similibus, nihil rapacius, quam natura. Ibid. ap. 14.

tur, donec adolefcent; sed etiam hominibus confirmatae jam aetatis, ad vitae sibi praesidia facilius paranda, atque ejus commoditates suavitatesque mutuis auxiliis augendas (g): ac senibus denique, quorum infirmitatem fulciant juniores ac sustineant.

Homo igitur vehementissimo studio societatis ducitur, neque sine eâ vitam satis commode ducere potest. At, cum nulla constet societas, nisi, quae pro cujusque consociationis naturâ ad sustentandam societatem requirantur adjuncta, ea pro suo etiam munere et facultatè quisque socius in commune conferat, hujus erga societatem officii necessitate homo plane est devinctus. Praeterea sentit etiam homo, cum totum praestantius sit suâ parte, et, quod praestantius sit, ejus praecipuam curam esse ac tutelam oporteat; ad universae quidem societatis salutem pertinere, ut partes, quoad fieri possit, salvae sint, at universitatis salutem partium incolumitati multo esse anteponendam. Et hoc quidem omnis conjunctionis humanae officiorumque socialium praecipuum fundamentum est, sine quo constare nulla potest societas (h): attamen, cum ex aliis principiis, quibus
sua

(g) Confer. CICERO Lib. II. *De offic.* c. 4.

(h) Ut non intelligam, quid sibi velint, qui aliquando negent, publicam salutem omnis consociationis supremam legem

sua cuique propria felicitas unice proposita est, hujus officii necessitas non posset effici, hic locus admodum vexavit philosophos.

Atque hujus etiam sensus propensionisque tanta vis est, ut in ipsis brutis illius simulacra occurrant. *Itemque formicae, apes, ciconiae, aliorum etiam causâ quaedam faciunt: multo magis haec conjunctio est hominis: itaque naturâ sumus apti ad coetus, ad concilia, ad civitates.* CICERO Lib. III. *De Finib.* c. 19. Omnino praeclara sunt, quae ibidem sequuntur, et apta ad confirmandum, quod diximus, hominem non per se solum existere, sed, tanquam partem, esse conjunctum cum toto genere humano, omnique hac rerum universitate. *Mundum autem censent Stoici, regi numine Deorum, eumque esse, quasi communem urbem et civitatem hominum et Deorum, et unumquemque nostrum ejus mundi esse*

esse. Itaque quod aliquoties MONTESQUIVIO obfuit paradoxa dicendi studium, id in hac re quoque viro praeclaro videtur fraudi fuisse. „C'est un paralogisme, (inquit), de dire, „ que le bien particulier doit céder au bien public.” *l'Espr. des Loix.* Liv. XXVI. ch. 15. ubi vid. *Remarq. d'un Anonyme.* Edit. d'Amsterd. 1764. 8vo. Ut mirum non sit, alibi de hac supremâ lege aliter judicasse ipsum Montesquivium. Confer. supra hoc cap. pag. 65.

esse partem: ex quo illud naturâ consequi, ut communem utilitatem nostrae anteponamus: ut enim leges omnium salutem, singulorum saluti anteponunt; sic vir bonus et sapiens et legibus parens et civilis officii non ignarus, felicitati omnium plus, quam unius alicujus aut suae, consulit. Ita ex Stoicorum disciplinâ Cato apud C I C E R O N E M Lib. III. *De Finib. c. 19.* egregie disputat, et hanc sententiam exemplis illustrat praestantium heroum, quos historia narrat, ad servandum genus hominum naturâ incitatos fuisse. Profecto haec ipsa naturae praestantia movit Coclitem, ut Porfennae, per Sublicium pontem transire conanti, resisteret, hostiumque impetum solus sustineret, donec a tergo pons a focis frangeretur; haec movit Regulum, ut captivos non modo reddendos non censeret, sed etiam dissuaderet; haec natura induxit Mucium, postea ex hac re Scaevolam dictum, ut, in ejusdem Porfennae castris, dextram manum igni impositam exureret, ad labefactandum hostis animum: ex eâdem naturae excellentiâ integras legiones scripsit Cato, saepe acres in eum locum profectas, unde non redituras se arbitrarentur: ac pari animo Lacedaemonii in Thermopylis occiderunt, *in quos* (inquit C I C E R O Lib. I. *Tusc. Quaest. cap. 42.*) *Simonides:*

*Dic hospes Spartaë, nos te hic vidisse jacentes,
Dum sanctis patriae legibus obsequimur.*

Quapropter, cum homo naturâ ipsâ aptus sit ad societatem, eamque vehementer appetat, et ad vitae necessitates, utilitates suavitatesque sibi comparandas, omnino requirat (i); huic naturae prorsus consentaneum existimandum est hoc primum praeceptum ac decretum, sive principium:

„ Tuendam hominum inter ipsos societatem
 „ esse, omniaque explenda officia, sine quibus
 „ ea societas, cujus quis pars est, ad salutem
 „ univerforum fructuosa esse nequeat.”

Omnino aut negandum est, homines ad conjugia, ad liberos procreandos educandosque, ad confociationes, cum domesticas tum civiles, naturâ ipsâ ferri; aut, qui hanc naturae propensionem fateatur, is
 neces-

(i) Ut plures philosophi sui amorem solum, atque uti CUMBERLANDUS, atque alii nonnulli unam benevolentiam erga alios, secuti sunt; ita PUFENDORFIUM constat, inprimis omnem legum naturalium doctrinam ab hoc uno studio societatis voluisse repetere. At illi viri docti sic partem modo naturae, non totam naturam humanam contemplati sunt: quo factum est, ut multa officia aut desererent, aut vano labore, ex suo quisque principio, conarentur efficere: quamquam Pufendorffii causam agit SULZER, vir omni doctrinae et ingenii laude egregius, *Recherch. sur un principe fixe, qui serve à distinguer les devoirs de la Morale de ceux du droit naturel.* (Mém. de l'Acad. Roy. de Berlin, Tom. XII. An. 1756.).

necessario debet positam modo legem probare: quae lex, quemadmodum cum perspectâ illâ certâque naturae propensione, cum illo societatis sensu atque instinctu proxime conjuncta est, ita pro principe lege, pro vero principio est habenda, ex quo omnia erga societatem, cujus nos partes sumus, officia, quae idcirco solent socialia vocari, aptâ connexâque ratione effici possunt et demonstrari.

IV. Tandem QUARTO, haec etiam est natura hominis, haec vis ejus animi, ut quidquid magnum, quidquid suo genere eximium fit, quidquid praecipuâ quadam laude, potentiâ, dignitate, majestâte excellat, id homo admiretur ac suspiciat, et, quo praestantius fit, eo pluris faciat, atque etiam, si naturâ intelligens fit, veneretur. Qui primâ vice ad oceanum accedit, is obstupescit ejus infinitâ magnitudine, quae mentis fines excedens terret animum. Qui ducem, et principem, et moderatorem luminum reliquorum, solem mane exorientem contempletur, vel serenâ nocte incredibilem coelestium corporum numerum et splendorem intuetur, cursumque et ordinem admirabilem cogitat, is tantâ majestâte captus, ut spernit maxime humilitatem suam, ita maxime tantum decus admiratur. Inter homines ipsos, si nobis offertur heros, cui virtutum praestantia, aut res egregie gestae magnam famam et gloriam attulerunt,

runt, eum coram intueri cupimus, magni facimus, atque hunc sensum animi ac reverentiam quibusvis modis ei avemus patefacere. Rudes etiam et inculti populi nonne olim viros, qui de patriâ praeclare meriti essent, eamque suâ virtute crudelis hostis vi et injusto bello liberassent, carminibus celebrarunt, et saepe, uti Herculem illum, quem hominum fama, beneficiorum memor, in concilio coelestium collocavit, tanquam deos coluerunt, vel inter deos habuerunt? Quantam laudem Crotonienses Pythagorae et quam prope divinos honores tribuerunt (k)? Quantâ veneratione Socratem post mortem tota Graecia profecuta est? *Quis urbis conservatorem Codrum, quis Erechthei filias non maxime laudat? Quis Aristidem non mortuum diligit (l)?* Quae cum de homi-
nibus

(k) JUSTIN. Lib. XX. c. 4. DIOG. LAERT. Lib. VIII. segm. 14 & 16.

(l) CICERO Lib. V. *De Finib.* c. 22. Neque dubito, quin etiam hujus sensus quamdam similitudinem in animantibus brutis reperiamus. Non tantum CICERO Lib. V. *De Finib.* c. 14. scribit: *Sunt autem bestiae quaedam, in quibus inest aliquid simile virtutis, ut in leonibus, ut in canibus, ut in equis, in quibus non corporum solum, ut in suis, sed etiam animorum aliquâ ex parte motus quosdam videmus.* Sed canis, qui majorem domini potentiam atque imperium et novit et metuit, ei non modo prae metu obtemperat, sed et fidelis est et gratus, et blandiendo quoque domini sibi favorem aucupatur.

nibus egregiis valeant, quo animi sensu nos affectos esse oportet, si mundi hujus ac rerum omnium summe potentem aliquem opificem et effectorem, conservatorem benignum ac sapientissimum moderatorem, a cujus ditione et numine omnia pendeant, omniaque bona in nos proficiscantur, agnoscamus? Inprimis, si, quae ex hujus immensae rerum universitatis magnitudine ejusque magnitudinis sensu ultro existit,

cupatur. Hic memini verborum, quae ROSSALDUS scripsit: „Je demande encore, et ceci est plus important, pour quoi la „premiere fois, que j'ai menacé mon chien, il s'est jetté le „dos contre terre, les pattes replieés, dans une attitude sup- „pliante, et la plus propre à me toucher; posture, dans la „quelle il se fût bien gardé de rester, si sans me laisser flê- „chir, je l'eusse battu dans cet etat? Quoi! mon chien tout „petit encore, et ne faisant presque que de naitre, avoit il „acquis deja des idées morales? Savoit il, ce que c'etoit que „clemence et generosité? sur quelles lumieres acquises espe- „roit-il m'appaiser en s'abandonnant ainsi à ma discretion? „Tous les chiens du monde font à peu près la même chose „dans le même cas, et je ne dis rien ici, que chacun ne puisse „verifier. Que les philosophes, qui rejettent si dedaigneuse- „ment l'instinct, veuillent bien expliquer le fait, par le seul „jeu de sensations et des connoissances, qu'elles nous font ac- „querir: qu'ils l'expliquent d'une maniere satisfaisante pour „tout homme sensé: alors je n'aurai plus rien à dire, et je ne „parlerai plus d'instinct.” ROUSSEAU *Emil.* Tom. III. pag. 91. in not. et *Oeuvr.* Tom. XIII. (ou Tom. II. du supple- ment) pag. 12. — pag. 20 & 21.

existit, nostrae huc accedat imbecillitatis, infirmitatis, humilitatisque omnis cogitatio? Non ego nunc disputo, nullas gentes esse, quae, esse deum, penitus ignorant: hoc disputo, si quae sint gentes, quae qualemcumque tandem Deum esse profiteantur (m), eas continuo tali sensu moveri, ut illum Deum se venerari, et adorare oportere, propitiumque ejus sibi numen aliquo cultu venerationisque significatione efficiendum esse, agnoscant; ut, quanto excellentiorem Deum existiment, tanto sanctiorem ejus sentiant voluntatem, tantoque alacrius ejus decretis stant obtemperandum esse.

Ex hac igitur hominum affectione animi, ex hoc sensu, atque, ut ita dicam, instinctu, sive malis, ex hac humanae mentis naturâ ultro haec etiam princeps lex, hoc principium proficiscitur:

„ Unumquemque hominem naturâ obligatum esse ad Deum, vel, quamcumque agnoscatur (n) existimari naturam, potestatem, numerumque, sive naturam, sive aethera, sive rationem, sive mentem, sive fatalem necessitatem, sive Divinam Lexem, sive quid aliud dixeris, idem est, quod a nobis dicitur Deus.” LACTANTIUS.

(m) „ Sive enim natura, sive aether, sive ratio, sive mens, sive fatalis necessitas, sive Divina Lex, sive quid aliud dixeris, idem est, quod a nobis dicitur Deus.” LACTANTIUS. *Instit.* I. 5. 21.

(n) Ut homo cognoscat Deum, non ad hoc principium, neque ad hoc genus officiorum pertinet, sed ad primum, quo

„numen, vel quocumque nomine appellet; ad
„eum igitur Deum venerandum et colendum,
„ejusque sibi numen propitium reddendum.”

Haec prima lex ac praeceptio nobis ejusmodi videtur, ut ex intimis humanae mentis sensibus, ex ipsa mentis nostrae naturâ, sponte sua, oriatur: itaque ejusmodi principium est, ex quo omnia erga Deum officia justâ conclusionum ratione possint effici.

Atque his ita indagatis, inventis, constitutisque quatuor principiis, nunc alteri quaestionis parti sic responderi oportere censemus:

„Illa prima atque universalia principia,
„quae fundamenta sint omnis obligationis
„moralis, et ex quibus propria magis et pe-
„culia-

unumquemque excolere animum suum, rerumque eximiarum ornare scientiâ oportet. Ceterum, quod momento et gravitate princeps est principium, illud ut quarto loco poneremus, cogitandi ratio, primarumque notionum ordo effecit. Bene HUTCHESON *Phil. Moral. Instit. Compend. Lib. I. cap. I. §. I.* *More omnium disciplinarum a notioribus ad magis obscura detegenda progredimur: neque rerum dignitate ducti, ab iis, quae naturâ prima sunt, Dei nempe O. M. voluntate ordimur.*

„ culiaria officiorum genera omnia possint
 „ repeti, esse haec quatuor, quae nunc pau-
 „ cis complectimur, prima praecepta, sive
 „ axiomata moralia: nimirum. 1. *Ut ho-*
 „ *mo tueatur et corpus et animum et vitam*
 „ *et universe omnem statum suum: 2. Ut*
 „ *similiter tueatur homines alios: 3. Ut*
 „ *tueatur societatem, ad quam pertineat:*
 „ 4. *Ut, quem quis cognoscat Deum, eum*
 „ *colat ac veneretur (o).*

Age, nunc ea quatuor principia sequenti capite confirmemus, ac nonnullis, quae fortasse aliquem retardent, difficultatibus liberemus; atque imprimis ea praecepta paucis commemoremus, quae iis principiis consequentia sunt et apta cum ad extollendam egregiam morum doctrinam, tum ad ejus doctrinae praesertim firmitatem stabiliendam.

CAPUT

(o) Utrum plures possint esse primae notitiae, sensus, ac principia doctrinae moralis, nunc non disputamus. At haec quatuor certe, quae posuimus principia, ad universae doctrinae moralis aedificium extruendum sufficiunt.

C A P U T IV.

Nonnulla afferuntur ad quatuor moralis doctrinae principia paullo uberius explicanda atque confirmanda.

En igitur quatuor prima omnis obligationis moralis ac morum doctrinae omnis principia, illa quidem ducta ex ipsâ naturâ humanâ: quae ut ex tam vero puroque fonte hauriremus, cum ipsa recta ratio nos induxit, tum geometriae consuetudo, ad cuius disciplinae firmitatem et evidentiam, his maxime temporibus, omnem philosophiam extollere eruditi conantur. Geometrarum enim iste mos est, ut mentis nostrae interiores recessus ac latebras explorent, et quas ibi primas inveniant notitias, eas sumant, tanquam prima principia sive axiomata, et veluti firma fundamenta ponant, quorum ope atque adjumento totum artis suae aedificium exstruant. Itaque nos judicavimus, quemadmodum initia Arithmetica, Geometrica, Logica, Poëtica, Oratoria, cetera, a quibus singulae illae artes et disciplinae nascuntur, insunt in animis nostris, sic iis, ac multo etiam magis, ab ipsâ naturâ pariter ingenerata esse initia moralia, ac prima quaedam veluti semina omnis honestatis et officii, quae efficiunt, ut virtus in omnium animos lumen suum permittat, quod maximum pa-

G

turae

turae beneficium esse notavit *SENECA De Benefic. Lib. IV. cap. 17.* Quae semina etsi obscurius cognita, uti Parte I. cap. 2. ostendimus, tamen plerorumque hominum atque imperitae quoque plebis regunt vitam; sed quae, si, rejectis veluti involucris, diligentius explicentur, eximiam morum doctrinam pariunt. *Ingenuit Natura*, inquit *CICERO Lib. V. De Finib. cap. 21.*, *sine doctrinâ parvas notitias rerum maximarum, et quasi instituit docere, et induxit in ea, quae inerant tanquam elementa virtutis; sed virtutem ipsam inchoavit, nihil amplius.* Atque ibidem cap. 22. *Atque ea, inquit, in optimâ quâque indole maxime apparent, in quâ haec honesta, quae intelligimus, a naturâ tamquam adumbrantur. Sed haec in pueris (expresfa): In iis vero aetatibus, quae jam confirmatae sunt, quis est tam dissimilis homini, qui non moveatur et offensione turpitudinis et comprobatione honestatis? (p).*

Tantam igitur auctoritatem, ac magis etiam naturae ipsius veritatem, secuti nos prima praecepta morum sive principia moralia investigavimus, investigata invenimus, inventa constituimus; constituta vero pluri-

(p) Conf. ibid. cap. 15.

pluribus verbis, nunc contrahamus, ut unâ veluti cogitatione illa possimus comprehendere, et, quae iis consequentia sint, quodammodo prospicere.

PRIMUM igitur, quod natura homini ardentissimum sui amorem ingeneravit, ac summum vitae et conservationis ac felicitatis studium; ex eo statim haec prima lex a nobis effecta est: *Hominem oportere et corpus, et membra corporis, et animum, et vitam, ac totum statum suum tueri, ut vitam quam beatissimam transigat.* Ex quo principio omnia officia, quae quisque sibi ipse debet, justâ conclusionum ferie possunt exquiri; quorum officiorum praecepta late patent, ac tam ad animum et corpus, quam ad tuendam valetudinem, ad excolendas mentis et ingenii vires, ad statum externum, ad bona fortunae, ad famam, existimationem, laudem, gloriam, ad sui defensionem, ad dominia rerum; atque infinitas ad res alias pertinent: quemadmodum exinde etiam temperantia, diligentia, parsimonia, tranquillitas animi et moderatio, recte factorum conscientia, et cetera bona et virtutes, et quae contraria vitia sunt, facile possunt cognosci.

SECUNDO: Ex naturali sensu benevolentiae erga alios, quem probavimus, hanc etiam principem naturae legem, hoc principium effecimus: *Homi-*

nem naturâ obstrictum esse ad ceterorum quoque hominum corpus, animum, membra corporis, vitam, totumque statum tuendum, ut illi etiam, quoad fieri potest, vitam degant beatissimam. Ex quo principio, quae erga alios singulos homines vel etiam hominum coetus, quibuscum nos peculiariter conjuncti non sumus, officia valeant, omnia duci possunt et intelligi: quae similiter ad aliorum hominum corporis tutelam, ad animi vires excolendas, ad statum externum vitaeque adjuncta omnia, ad famam, laudem, aliasque res permultas pertinent. Hinc igitur comitas, humanitas, liberalitas, gratus animus, amicitiae, nemini nocendi, et aliis injurias facile remittendi officium; hinc fides, aequitas, justitia, magnitudo animi, et reliquae eximiae virtutes oriuntur. Hinc etiam, quae contraria sunt vitia, inimicitiae, similtates, odia, invidiae, calumniae, obtreccationes, fraudes, doli, insidiae, furta, rapinae, adulteria, perfidia, homicidia, et quae alia foeda flagitia et scelera sunt, ea omnia quam sint turpia, quamque naturae repugnent, jam facile est ad cognoscendum.

TERTIO: Ex insito etiam appetitu societatis, qui homini quidem communis cum brutis animalibus, sed cujus major excellentia hominum propria est, hanc vidimus naturae primam legem, hoc prin-

principium nasci: *Homines naturâ ipsâ obligatos esse ad tuendam inter se societatem, omniaque facienda, sine quibus societas, cujus quisque pars est, ad universorum salutem fructuosa esse nequeat.* Atque haec princeps lex est fons officiorum omnium, quae vulgo socialia solent appellari, quae partim propriâ vi valent, partim confirmantur etiam iis officiis, quae ex secundo principio existere vidimus; quibus quae contraria facinora sunt, ea magnopere omnem humanam societatem perturbant.

Quare ad hoc genus officiorum non modo fides et justitia pertinent, neque ea modo, quae five conjugalibus, five paternis, five universae domesticae societatis ratio requirit; sed pariter officia erga vicinos, amicos, civitatem ac patriam omnem (q). Hinc imprimis oritur insignis illa praecipio, quam supra adversus MONTESQUIVIUM defendimus (r), nimirum a communi universorum salute privata singulorum commoda obscurari prorsus ac vinci, quae cujusque societatis suprema lex, praecipuumque fundamentum debet judicari. Hinc igitur illud HORATII, *Dulce esse et decorum pro patriâ mori*; hinc illud CICERONIS Lib. I. *De Offic.* cap. 17.

Omnes

(q) Vid. CICERO Lib. III. *De Offic.* c. 6.

(r) Pag. 87 et 88.

Omnes omnium caritates patriam unam complexam esse, pro quo quis bonus dubitet mortem oppetere, si ei sit profuturus? Hinc ille dux Leonidas dixit: Pergite animo forti Lacedaemonii; hodie apud inferos fortasse coenabimus; hinc unus ex Spartanis, cum Perfes hostis in colloquio dixisset glorians: Solem prae jaculorum multitudine non videbitis. In umbra, igitur inquit, pugnabimus. Ac Lacaena, cum filium in praelium misisset et interfectum audisset: Idcirco, inquit, genueram, ut esset, qui pro patriâ mortem non dubitaret occumbere (s). Hinc etiam VIRGILIUS Lib. VI. Aeneid. vs. 655.

*Conspicit ecce alios dextrâ laevâque per herbam
Vescentes, laetumque choro Paeani canentes,
Inter odoratum Lauri nemus, unde superne
Plurimus Eridani per sylvam volvitur amnis.*

HIC MANUS OB PATRIAM PUGNANDO
VULNERA PASSI.

Hinc rursus idem CICERO Lib. III. *De Offic.* cap. 19. *Ut enim leges omnium salutem singulorum saluti anteponunt, sic vir bonus et sapiens et legibus parens, et civilis officii non ignarus, utilitati omnium plus, quam unius alicujus, aut suae consulit.*

Nec

(s) CICERO *Tuscul. Quaest.* Lib. I. cap. 43.

Nec magis vituperandus est proditor patriae, quam communis utilitatis aut salutis desertor propter suam utilitatem aut salutem. Ex quo fit, ut laudandus sit is, qui mortem oppetat pro republicâ, quod deceat cariorem esse patriam nobis, quam nosmet ipsos. Ac tandem in Somn. Scip. cap. 3. Sed quo sis alacrior ad tutandam rempublicam, sic habetote, omnibus, qui patriam conservarint, adjuverint, auxerint, certum esse in coelo definitum locum, ubi beati aevo sempiterno fruuntur. Nihil est enim illi principi Deo, qui omnem hunc mundum regit, quod quidem in terris fit, acceptius, quam concilia, coetusque hominum jure sociati, quae civitates appellantur.

QUARTO denique, etsi fortasse non omnes homines esse Deum sciunt, at scire id possunt: ut vero rerum omnium auctorem, a quo ipsi etiam pendent, cognoscant, id requirit animi sui excolendi officium, quod primo principio praeceptoque continetur. Ex sensu vero cum nostrae imbecillatis, tum ejus venerationis, quâ quidquid egregium sit, quidquid verâ potentiâ, dignitate ac majestate excellat, prosequimur, hanc vidimus ultro manare principem legem sive principium: *Quem quis cognoverit Deum, eum oportere colere illum, venerari, ejusque sibi numen propitium reddere.* A quâ primâ lege seu prin-

cipio pariter officia erga Deum, quae vocantur, divinaeque voluntati ac decretis obtemperandi alacritas, amor, pietas, honos, reverentia, fiducia, gratus animus, atque aliae similes praeclarae virtutes profiscuntur: quibus quae contraria vitia sunt, ea non difficilem explicatum habent.

Atque haec quatuor praecepta ita *vera* existimamus, ita cum naturâ humanâ conjuncta, ut negari nequeant nisi ab eo, qui naturam humanam profus ipsam tollat; ita *evidentia* et *perspicua*, ut, qui ea nolit percipere, is animo suo vim inferat; ita *prima*, ut ex naturâ hominis, ex ejus interioribus sensibus et instinctibus ultro ac proxime nascantur, quamprimum animum nostrum ibique latentes sensus atque instinctus diligentius contemplemur; ita denique *universalia* et fructuosa, ut nulla sint neque erga Deum, neque erga nosmet ipsos, neque erga alios homines singulos, neque erga societatem humanam, imo ne quidem erga bruta animantia (t), quae ab ullo homine adimplenda sint, officia, quin ex positis quatuor illis principiis clare et perspicue efficiantur; ita denique apta ad certas notas constituendas, quibus officiorum virtutumque omnium praecepta *cognoscantur*.

(t) Vid. supra cap. III. pag. 74 et 75. in not. (s).

noscantur, ut, quae ex iis principiis colligantur praecepta, his iustâ ferie atque ordine inter se devinctis, summa, quae in hisce rebus haberi possit, existat scientiae firmitas, eximiaque tandem disciplina exoriatur, quae certissimam viam ad beatam vitam aperiatur.

Neque hic quisquam reprehendat, plura nos principia ponere, cum de uno tantum quaesiverit Societas Hollandica, et plerique eruditi unum modo principium dari disputent, ac metuendum etiam esse, ne plura fortasse principia illa diversique sensus inter se contendant atque adversentur. Nam, ut posteriorem difficultatem prius tollamus, metus ille de pugna principiorum totus inanis est. Quenam enim, obsecro, contentio possit esse, inter sui tutelam et benevolentiam erga alios, quae ipsa cum aliorum erga nos benevolentiam vicissim augeat, eorumque favorem, liberalitatem, amicitiam, ac similia officia provocet; ad nostram ipsorum vitam beatiorum efficiendam imprimis prodesse nobis debet? Ac similiter, cum propriae felicitatis studium, tum sensus benevolentiae erga alios, uti excitant homines ad congregationes, ita haec congregationes vicissim iis magnoperè ad vitae commoditates suavitatesque omnes amplificandas profunt, ac vim benevolentiae erga alios mirifice augent. Veneratio autem et om-

nis cultus Dei reliqua tria, quae posuimus, initia praeclare fulciunt ac sustentant; quandoquidem qui sic generavit hominis naturam, ut is et se et alios diligat, et cum aliis se hominibus confociare cupiat, Deus ille profecto nihil prius velle potest, quam ut ei naturae, ei amori tam sui, quam aliorum, eique acerrimo societatis studio pareat homo et obsequatur: atque ei Divinae voluntati, quippe uni omnium sanctissimae obtemperandum esse, ipsa illa opinio de Divinae Naturae praestantiâ et inde nata veneratio magnopere jubent.

Praeterea, quaecumque tandem sive plura probentur principia, sive unum modo commendetur, quis in morum disciplina id nobis aut praestitit unquam, aut postea praestabit, ut nemini, saltem specie quâdam ac fallaciâ, officiorum ulla esse pugna videatur? quod longe secus esse, cum ea, quae CICERO Lib. III. *De Offic.* cap. 6. 23. 24 & 25. disputat, probant, tum omnium scriptorum libri fidem faciunt. Quapropter, si fortasse ea incidant tempora, ut et sui amor, et benevolentiae sensus erga alios, et societatis studium, alicujus animum in contrarias sententias distrahant, is habet profecto, quo se hac sollicitudine liberet litemque componat. Etenim in multorum initiorum numero nos supra pag. 65., sequentia posuimus: Satius esse, interire, quod vilius sit, quam quod praestantius;

Et,

Et, si paria sint, praestare, ut intereant pauca quam multa; Neque partes posse salvas esse, nisi totum sit salvum et incolume; Facilius etiam totum parte carere, quam contra (u): Ex quibus supra pag. 87. socialium omnium officiorum hoc unum praecipuum officium effecimus, nimirum: ab universo- rum utilitate commoda singulorum vinci ac superari. Ex iis praeceptis igitur quisque facile petet, quo tollat animi dubitationem: quod si vero ejusmodi sit causa, in quâ nullum eorum praeceptorum valeat, certe nulla sic ratio erit, cur quis alium se ipso ca- riores habere, sibi quæ anteferre cogatur.

Quod nunc ad alteram difficultatem attinet, unum a plerisque principium postulari, et de uno tantum principio in nostrâ quaestione rogari, id parum nos retardat. Primum, quod unum modo principium morale esse queat, ejus opinionis temeritatem supra refutavimus. Deinde Hollandicae doctrinarum So- cietati hoc solum propositum fuit, ut doctrinae mo- ralis certa ratio esset et firmitas: quae utrum ex uno, an ex pluribus quibusdam principiis certis exoriatur, parum interest. Si, uti in Geometriâ et in multis aliis

(u) Non disputo de verbis. Nisi haec axiomata sint, sunt certe communes notitiae, et, quamquam fortasse in aliis di- sciplinis demonstrantur, in morum doctrinâ sine demonstratio- ne valere debent, atque initiorum locum tenere.

aliis disciplinis, ita in morali doctrinâ hoc ipsa fert natura, ut plura initia sint; qui hoc reprehendit, non nostram aut tarditatem aut voluntatem, sed ipsam naturam arguit (v). Et, qui omnia omnino vivendi praecepta ad unum principium referre voluerunt, eorum quam inanis, quae, quam infructuosa industria fuit? Quam laborarunt, ut ex uno principio suo, quae eo non continebantur praecepta, torquendo tamen et in varias partes versando suo ingenio, nec sine sudore, qualicumque tandem modo, efficerent? Quam nobis ejusmodi saepe obtrudere principium voluerunt, quod adeo a naturâ non esset ductum, ut abhorreret a naturâ, a sensu, ab intelligentiâ omni, et tam doctos quam indoctos pariter offenderet?

At nullos alios profecto homines magis oportet faciles esse ad nonnihil concedendum, quam philosophos: qui illud maxime praestare debent, ut, quanto quaeque disciplina gravior sit, tanto minus eruditorum disensio ejus firmitatem vel firmitatis opinionem minuat ac labefactet. Quapropter, si quis unum omnino principium velit, ei, salvâ omnis doctrinae,

(v) Plura etiam principia posse moralia dari, fatetur HULSHOFF, vir doctissimus, *de Potestate Dei legislatoriâ* cap. IV. pag. 33. (In dissert. stolpian.).

doctrinae nostrae ratione, morem nos geremus. Nimirum is quatuor nostra principia unâ formulâ complectatur, veteresque philosophos imitatus, hoc unum ponat principium: *Secundum naturam vivendum esse.* Etenim illi sensus interni, illi appetitus et declinationes, illae primae notitiae ac femina virtutum, a quibus nos quatuor nostra principia duximus, ita nostrâ naturâ continentur, ut nemo possit *secundum naturam*, vel, quemadmodum alii loquebantur, *convenienter naturae vivere*, quin is necessario quatuor nostra principia sequatur. *Homini* docet CICERO in bonis id esse ultimum, SECUNDUM NATURAM VIVERE; quod ita interpretamur, vivere ex hominis naturâ, undique perfectâ et nihil requirente. Lib. V. *De Finib.* cap. 9. et seqq. Alibi dicit, nimirum Lib. I. *Acad. Quaest.* cap. 5. *Ac primam illam partem bene vivendi a naturâ petebant* (nimirum cum veteris tum novae academiae philosophi) *eique parendum esse jubebant, neque ullâ aliâ in re, nisi in naturâ, quaerendum esse illud summum bonum, quo omnia referrentur: constituebantque extremum esse rerum expetendarum et finem bonorum, adeptum esse omnia e naturâ et animo et corpore et vitâ &c.* (w). Atque haec ratio etiam hanc laudem habet,

(w) Confer. CICERO L. II, *De Finib.* c. II. et saepissime.

habet, ut praestantium ex antiquitate philosophorum doctrinae ea propius consentiat. Quae res fortasse cum GROTIUM (x), tum alios summos viros movit, ut, ad Veterum imitationem, convenientiam actionum cum naturâ humanâ, veluti principem legem, principiumque morale commendarent (y). At, quominus tantorum virorum ego sequerer auctoritatem, ejus formulae quaedam ambiguitas aut certe obscuritas effecit. Neque enim, si cui praecipias, ut *secundum naturam vel convenienter naturae vivat*, is facile intelliget, quam naturae notionem animo et cogitatione oporteat informare: itaque metuendum est fortasse, ne haec formula variae interpretationi multisque etiam erroribus pateat: idque magis etiam, quod ipsi veteres eam multiplici modo sunt interpretati (z).

At

(x) *De Jur. B. et P.* in Proleg. §. 8. et 11. et Lib. I. cap. 1. §. 11.

(y) ERNEST. in *Jur. Nat.* §. 30. (Init. Doctr. solid.).

(z) „Secundum naturam vivere, id est, virtute adhibitâ
 „frui a naturâ datis: Callipho ad virtutem nihil adjunxit, nisi
 „voluptatem: Diodorus, nisi vacuitatem doloris: his omni-
 „bus, quos dixi, consequentes sunt fines bonorum. Aristippo
 „simplex voluptas; stoicis consentire naturae; quod esse vo-
 „lunt, e virtute, id est honeste vivere: quod ita interpretan-
 „tur, vivere cum intelligentiâ earum rerum, quae essent se-

„ cum

At ex nostrâ demum doctrinâ positisque quatuor principiis constat, quo sensu illam formulam, *secundum naturam vivere*, si eam retinere quis cupiat, oporteat intelligi. Fateor, plus quidem in vitâ communi, quam in doctrinis; at in doctrinis etiam, quae ad vitae communis fructum omnes referendae sunt, principiorum perspicuitas et constantia quaerenda est ac retinenda.

Quocirca antiquorum philosophorum illi formulae ac principio nos quidem nostra quatuor principia anteponimus, quippe cum vera per se, et simplicia, et perspicua, et ad cognoscendum facilia; tum imprimis ad praeceptorum copiam fructuosa, ac denique ejusmodi, ut, qui vel voluntati divinae; vel hujus rerum universitatis sive ordini sive harmoniae; vel finibus divinis monuerunt obtemperandum esse, ii nostra quatuor principia non possint repudiare. Quin,
cum

„cundum naturam, rejicientemque contraria.” CICERO Lib. II. *De Finib.* cap. II. Idem praeceptum, *secundum naturam vivere*, ex recentioribus philosophis commendat HUTCHESON *Doctr. Moral.* Lib. I. cap. 7. §. 1 & 4. nec tamen explicat, quale sit, idque sensu quodam, nescio quo, vult judicari. Conf. HUTCHESON. *Inquiry into the Origin. of our Ideas of Beauty and virtue* in primis Tom. II. Sect. VII. Art. 4. *Moral sens judged of laws.*

cum WOLFIIUS docet, ita liberas actiones instituendas esse, ut cum naturalibus actionibus consentiant (a), ad naturam recurrit profecto; et, quae fit illa consensio actionum liberarum cum naturalibus actionibus, ex nostris quatuor principiis demum cognoscitur. Quare praeclare Veteres, ad comparandam sapientiam, ante omnia sui ipsius, id est, humanae naturae laudabant cognitionem, cujus praecepti tanta iis vis tantaque sententia visa est, ut non homini eam, sed Deo Delphico tribuerent. *Nam, inquit CICERO Lib. I. De Legg. cap. 22. qui se ipse novit, primum aliquod sentiet se habere Divinum, ingeniumque in se suum, sicut simulacrum aliquod, dedicatum putabit; tantoque munere deorum semper dignum aliquid et faciet et sentiet: et cum se ipse tentarit, totumque perspexerit, intelliget, quemadmodum a naturâ subornatus in vitam venerit, quantaque instrumenta habeat ad obtinendam, adipiscendamque sapientiam: quoniam principia rerum omnium, et quasi adumbratas intelligentias animo ac mente conceperit; quibus illustratus, sapientiâ duce, bonum virum, et ob eam ipsam causam cernat se beatum fore. Ac similiter, qui praecipunt, quod vere et constanter bonum fit, id esse quae-*

(a) WOLF. comp. Jur. Nat. §. 43. et seq.

quaerendum, ii, etsi parum acute et obscurius loquuntur; quam pro disciplinae nostrae gravitate; non tamen nostra possunt principia contemnere: nam quid homini vere et constanter bonum sit, id ex natura humana, id ex ductis inde principiis demum cognoscitur. Summum bonum ut consequi studeamus, praecipunt etiam antiqui philosophi: at summum illud bonum, quibus rebus aliis, quaeso, continetur, quam valetudine corporis; quam animi praestantia et vigore, quam benevolentia erga alios; quam studio erga societatem, in qua vivamus; quam cultu denique et pietate erga Deum?

Tandem, etsi nos existimamus, ad primos sensus, ad primas notitias, ad instinctus, ad interiorem naturam humanam esse penetrandum, ut prima moralis philosophiae initia cognoscamus; a SCHMAUSSII tamen temeritate tota nostra diffidet ratio. Primum SCHMAUSSIIUS in *Dissertationibus Juris Naturae* Disf. V. §. 4. *secundum naturam vivere*, sic interpretatur, quasi id significet, sibi vivere soli: quod, quantum abhorreat a natura et veritate, ex disputatis abunde intelligitur. Deinde SCHMAUSSIIUS solis instinctibus vult officiorum praecepta judicari, omnemque rationis usum et praestantiam asper-

H

natur

natur (b). At nos non solas homini primas illas noitias, primos sensus, primas veluti scintillas virtutum tributas esse contendimus; sed imprimis humanam mentem statuimus eximiâ facultate, nimirum ratione, praeditam, quae ab illis primis virtutum igniculis lumen suum accendat, ejusque luminis ope atque adjumento doceat, qui appetitus et declinationes sedari, qui excitari, quomodo regi debeant; quibus quos cedere, quos contra vincere oporteat. Hoc lumine, etsi res familiaris forte eo ducere videatur, ut in mari potius jactura fiat fervuli vilis, quam equi pretiosi, ad fervum tamen equo anteponendum ducet humanitas et ratio (c).

Itaque, simul atque ad naturae initia se admovit ἡ δianoια, atque ea, quae iis principiis consequentia sint; reliqua praecepta exquisivit, tum enascitur ἐπισήμη five scientia, quae vitae nobis magistra fit, bonorum consiliorum praeceptrix, omniumque virtutum dux et gubernatrix (d); quae, utcumque

(b) Dissert. II. *De Ratione humanâ*. §. 9. et saepe.

(c) CICERO Lib. III. *De Offic.* c. 23.

(d) „Ut Phidias potest a primo instituere signum, idque
 „perficere; potest ab alio inchoatum accipere et absolvere:
 „huic est sapientia similis: non enim ipsa genuit hominem,
 „sed accepit a naturâ inchoatum: hanc intuens debet insti-

sui amorem probat, laudat tamen Pyladem, qui pro Oreste voluit mori; quae Regulum docuit, fatius esse, Carthaginem reverti, ad vitam exquisitis doloribus finiendam, quam deesse patriae, et turpem ac perfidiâ contaminatam plenamque ignominiae vitam domi cum uxore et liberis transigere; quae Codrum movit, quamvis sine ullâ ignominiâ posset vivere, ut mallet tamen pro patriâ mori. Nam, quemadmodum vidimus, etsi multa initia primaque naturae, quae τὰ πρῶτα κατὰ Φύσιν appellabant veteres, homo cum brutis communia habet, aliaque etiam excellentiora sibi propria, non tamen illa parva vis naturae rationisque est, quod unus homo sentit, quis sit ordo, quid sit, quod deceat, in factis dictisque qui modus (e). *Prima est enim conciliatio hominis ad ea, quae sint secundum naturam. Simul autem cepit intelligentiam et notionem potius, quam appellant ἔννοιαν illi, viditque rerum agendarum ordinem, et, ut ita dicam, concordiam, multo eam pluris aestimavit, quam omnia illa, quae primum dilexerat; atque ita cognitione et ratione collegit, ut statueret, in eo collocatum summum illud hominis*
per

„tutum illud, quasi signum, absolvere.” CICERO Lib. IV.
De Finib. cap. 13.

(e) CICERO Lib. I. *De Offic.* cap. 4.

*per se laudandum et expetendum bonum; quod cum
positum sit in eo, quod ὁμολογίαν Stoici, nos CON-
VENIENTIAM appellemus &c. CICERO Lib.
III. De Finib. c. 6. Atque haec eadem Ratio docet:
ea expetenda esse maxime, quae plurimum habeant
dignitatis; virtutem adeo expetendam esse maxime;
animi virtutem corporis virtuti anteponendam esse;
animique virtutes non voluntarias: vinci a virtutibus
voluntariis. CICERO Lib. V. De Finib. cap. 13.*

[Faint, mostly illegible text, likely bleed-through from the reverse side of the page. A small asterisk () is visible in the middle of the block.]*

[Faint text at the bottom of the page, possibly a reference or page number.]

CONCLUSIO.

His igitur, quae diximus, investigatis, inventis, constitutis, ac plene confirmatis quatuor principiis, ut operi nostro, prope jam absoluto, tamquam fastigium imponamus, hunc constituere syllogismum posse nobis videtur, quo, quae suscepta res est, nunc tota conficiatur. Igitur:

„ Quodcumque natura humana exigit, ad id
„ homo ipsa naturâ moraliter obligatus est.

„ Atqui natura humana omnino exigit, 1. ut

„ homo corpus, et animus, et vitam et statum

„ suum omnem tueatur: 2. ut tueatur similiter

„ alios homines: 3. ut tueatur societatem, cujus

„ pars sit: 4. ut omnium excellentissimam Natu-

„ ram, Deum, colat ac veneretur.

„ Ergo ad quatuor illa praecepta, ad se, ad

„ alios, ad societatem tuendam, ad venerandum

„ Deum, homo ipsa naturâ moraliter obligatus

„ est.”

Hujus syllogismi majori, sive propositioni, quam

vocant Logici, non video quid objici possit dubitatio-

nis: si hoc non sit axioma, nulla posunt alia inve-

niri profecto: atqui jam diximus, cum iis nolle nos

disputare ; qui omnia negent. Quis medicus velit convincere errorem ejus, qui aut corporis humani naturam totam tollat, aut, qui, quod corporis natura evidenter requirit, atque requirere eam ipse fatetur, id tamen neget ad valetudinem sive tuendam sive instaurandam quidquam prodesse.

Nèque nunc admodum metuo, ne quis fortassis verbum *obligari* captet ac reprehendar. Etsi enim bene novi, de obligationis definitione inter se discipulare eruditos, de eâ tamen non rogarunt Societatis Hollandicae Moderatores, quin contra diserte noluerunt ea disputari, quaecumque ad ipsam explicandam quaestionem non sint prorsus necessaria. Accedit, hodie quidem de eâ re videri minus esse disensionis: et, quamlibet sententiam quis probet, hoc constat certe, obligationem omnem contineri quadam necessitate, non eâ, quâ corpora reguntur, sed quae naturae intelligenti, quae homini ejusque libertati consentit, et quae propterea *moralis* appellatur. Quamobrem, si qua sit etiamnum de hac re disensio, ea uti a multis pro controversiâ de verbo et logomachiâ habetur, ita ad hanc disputationem non magnopere pertinet. Tandem, quaecumque notio informetur obligationis, hoc debet certum esse, non sine momenti magis moveri hominum voluntatem, quam ullas res alias sine causis effici. Ita-
que

que insunt in omni obligatione causae, quae moveant; insunt momenta; insunt invitamenta, quibus penitus sublatis, *obligatio* inane nomen erit, omni vi et efficaciam, omnique veritate vacuum.

At non ab unâ propriâ utilitate sui que amore illa momenta omnia, ac necessitatem moralem, (quae proprie obligatio est) proficisci nos statuimus; sed saepe contra propria commoda, a sensu benevolentiae erga alios, a studio ac propensione ad vitam socialem officiorumque socialium cogitatione; vel ab admiratione ac reverentiâ divinae naturae, ejusque decretis obtemperandi promptâ voluntate, ea momenta existere putamus: ut ejus, quod antea diximus, iterum vis appareat ac ratio, non unum sensum quemdam, non humanae naturae partem, sed eam naturam universam nos complecti. Atque eâ de causâ, quod illa momenta ab ipsâ naturâ existunt; *naturalis* illa obligatio, ac *lex naturalis* officiaque itidem *naturalia* dicuntur.

Quamobrem omnis vis nostri syllogismi nostraeque disputationis a firmitate pendet assumptionis. Nimirum an fert hoc et exigit natura humana, ut,

1. homo corpus et animum et vitam et omnem statum suum tueatur?
2. ut tueatur similiter alios homines?
3. ut tueatur societatem, ad quam pertineat?

neat? 4. ut colat ac veneretur Deum? Omnino haec quatuor, quae diximus, ita necessario fert et requirit natura humana, ut, ea qui tollat, ipsam hominis tollat naturam, hominemque ex homine exuat, id quod supra confirmavimus: nec fere sunt, qui dubitent, nisi forte, qui nihil sciri posse contendant. Quomodo enim, obsecro, fieri potest, ut, qui se amet homo, is tamen corpus animumque non debeat tueri? Qui benevolentiae erga alios sensu ab ipsa naturâ moveatur, ut eum prodesse aliis non oporteat? Ut, qui societatem et expetat, et sine eâ misere vivat, ab eo tamen illam, cujus pars fit, societatem defendi non necesse sit? Ut denique, quam quis agnoscat atque suspiciat excellentissimam omnium, summe potentem atque intelligentem naturam, eam non debeat venerari? Contra, haec adeo inter se conjuncta sunt, ut alias notiones interjectas requirant nullas, quarum demum adjumento probentur: quocirca vel aperte esse falsa illa debent (quod nemo sanus dixerit), vel ita perspicua atque evidentialia, ut ultro, veluti axiomata, sint concedenda: qualia qui negant, ii omne tollunt verum, omnesque disciplinas evertunt.

At, qui malit, loco quatuor, quae ego posui, principiorum, illâ veteri, quam commemoravi, formulâ uti, *secundum naturam, vel congruenter naturae*

turae vivendum esse, ei jam dixi, me non admodum repugnare, modo is bene interpretetur illam formulam, ut quatuor illis, quae constitut, principiis consentiat. Itaque is hunc syllogismum constituat:

„ Quodcumque natura humana necessario exigit, ad id homo naturam moraliter obligatur.
„ Atqui Natura humana necessario exigit, ut homo *secundum naturam* sive *convenienter naturae* vivat.

„ Ergo homo *ad vivendum secundum naturam*, sive *convenienter*, *naturae* moraliter obligatur.”

Atque illi nunc syllogismo nos hunc alterum jungamus.

„ Quicumque moraliter obligatus est ad vivendum secundum naturam, is perinde quatuor hisce naturae praeceptis est obstrictus, 1. ut *tueatur corpus et animum et vitam et statum suum omnem*: 2. ut *similiter alios homines tueatur*: 3. ut *tueatur societatem, cujus pars sit*: 4. ut, quem *cognoverit Deum, colat ac veneretur*.

„ Atqui homo naturam moraliter est obligatus ad vivendum secundum naturam (f).”

„ Ergo

(f) Nam ejusmodi est conclusio syllogismi superioris.

„ Ergo homo pariter quatuor, quae diximus,
 „ naturae praeceptis est obstrictus, ac moraliter
 „ obligatus ad omnia officia explenda, quae ex
 „ quatuor illis primis praeceptis necessariâ con-
 „ secutione colligantur.”

Atque his ita constitutis, non dubitamus, quin
 universae quaestioni Societatis Hollandicae sic oportet responderi:

I. 1. „ Omnino rationi consentaneum esse,
 „ ejusmodi indagare sive unum principium, sive
 „ principia quaedam, prima atque universalialia,
 „ quae fundamenta sint moralis obligationis, et
 „ ex quibus magis propria et peculiaria officio-
 „ rum genera omnia ducantur.”

2. „ Idemque porro, ad communem vitam qui-
 „ dem minus, ad morum vero doctrinam profus
 „ esse necessarium, ut tamen non necesse sit
 „ unum modo ejusmodi principium exquirere et
 „ probare.”

3. „ Ceterum, quae aequitatis, justitiae, ho-
 „ nestatis, virtutum omnium, omnisque obli-
 „ gationis moralis initia sint, eorum pervestiga-
 „ tionem cum ad vitae communis usum, tum ad
 „ moralis doctrinae perspicuitatem, firmitatem,
 „ splen-

„splendorem, decus, et omnem praestantiam in-
„primis utilem esse et peregrinam.”

II. „Ipsa vero prima illa, atque universalia
„principia, quae fundamenta sint omnis obliga-
„tionis moralis, et ex quibus propria magis et
„peculiaria officiorum genera omnia possint re-
„peti, nulla alia esse, quam haec quatuor prima
„praecepta: nimirum, *ut i. homo tueatur et cor-
„pus et animum, et vitam et omnem statum suum:*
„*2. ut tueatur pariter homines alios: 3. ut tuea-
„tur societatem, ad quam pertineat: 4. ut, quem*
„*quis cognoscat Deum, colat ac veneretur.*”

„Aut si quis omnino unum principium malit:
„hoc sequens esse praecipuum: *Homini secun-
„dum naturam esse vivendum: id est, (uti equi-
„dem interpretor); hominem vivere oportere*
„*secundum illa quatuor, quae posui, prima na-
„turae praecepta, ceterasque leges, quae ex iis*
„*principiis iusta conclusione efficiantur.*”

Ecce igitur, Viri doctissimi! Doctrinae mora-
lis five principium five principia, (neque enim ad
Doctrinae illius praestantiam id magni refert); ec-
ce igitur principia, illa quidem prima, vera, per-
spicua, atque universalia, quaeque certam notam
habent,

habent, omnia, quae in quacumque vitae parte servanda sint, officia studio ac ratione cognoscendi: neque illa temere excogitata, aut pro ingenii quadam ubertate leviter ficta, neque ex ullius hominis arbitrato vel imperio profecta, sed e naturâ ipsâ hausta, arrepta, expressa; omninoque apta ad eam tandem exornandam disciplinam, quae, virtutum emendatrix, virtutumque omnium commendatrix, viam aperiat ad eam, quam quisque ardentissime expetit, beatam vitam consequendam.